
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 758/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/313073 
de 20/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57192297/3, lotado na Divisão 
de Esterilização, referente ao 1º triênio de 16/11/2011 a 
15/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor JOSE 
EDMILSON AMARAL DE SOUZA, matricula n° 57192297/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/09/2017 a 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 224748

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 743/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a ausência para tratar de assuntos de ordem 
pessoal, nos dias 25 e 26/08/2017 do servidor PAULO CARDOSO 
SOARES, matrícula nº 5393434/3, Médico e Superintendente do 
Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 354159/2017 
de 18/08/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro(Assessora da Superintendência do Instituto de 
Oncologia), matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do 
Instituto de Oncologia, deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 224738

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 110/2017-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA.
Objeto: Realização de exames sorológicos para avaliação pré-
transplante de doadores de córnea e renal.
Data Assinatura: 18/08/2017
Vigência: 18/08/2017 até 18/08/2018
Processo nº 2017/334972
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 224741

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 745/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/353509 
de 17/08/2017.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, 
ELISANGELA DE FATIMA SODRE VALE, Cargo Comissionado, 
matrícula n° 57173554/2, seriam gozados em 01/09/2017 a 
30/09/2017, referente ao aquisitivo 01/09/2016 a 31/08/2017.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, ELISANGELA DE 

FATIMA SODRE, Cargo Comissionado, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 29 de agosto de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 224731

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 720/2017 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Portaria nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE n° 
33.445 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/256704 
de 23/02/2017, Termo de Juntada aos Processos nº 17/258153 
e 17/289301.
RESOLVE
I - REMANEJAR a partir de 14/06/2017, por necessidade de 
serviço, o servidor CARLOS ANTONIO BRITO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57230512/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Radioterapia, 
para o Setor de Recepção e Protocolo, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de agosto de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretora de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 224758

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 223857
Dispensa: 046/2017
Data: 04/09/2017
Valor: R$ 7.990,00
Objeto: Aquisição emergencial de 05 (cinco) relógios de ponto 
biométrico para a FSCMP.
Onde se Lê: Fundamento Legal: com base no artigo 24, IV, da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
184/2017/PROF/FSCMP.
Leia-se: Fundamento Legal: com base no artigo 24, II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
184/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA 
ME
Endereço: Rua das Mitras, 10, Edif. Atrium Plaza, Sala 212, 
Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP: 65.075-770
Telefone: 9133424003
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224518

CONTRATO
.

CONTRATO: 252/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
sem reposição de peças, das Máquinas De Hemodiálise, 
Equipamento Médico Hospitalar da marca NIPRO MEDICAL, 
modelo DIAMAX, utilizada no Centro de Terapia Renal 
Substitutivo Pediátrico da FSCMP.
Valor: R$ 73.932,00
Data de Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 31/08/2017 a 31/08/2018
Inexigibilidade de Licitação: 046/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Endereço: Av. Almirante Tamandaré, n.º 1002, Campina, Belém/
PA, CEP: 66.023-000
Telefone: 9132505920
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224539

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 01/09/2017 a 31/08/2018, consoante 
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, referente à 
prestação de serviço na área artística de 01 (um) maestro para 
regência ao Coral Saúde & Vida.
Contrato: 170/2014/FSCMP
Valor: R$ 28.359,12
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339036;
Contratado: JEREMIAS PINHEIRO PROGÊNIO JÚNIOR
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 1239, Edifício Farid II, Apto. 
204, CEP: 66.040-174, Belém/PA, telefone: (91) 98236-7121 / 
99250-8518
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224361
Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 01/09/2017 à 01/09/2018, consoante 
dispõe o artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, tem como 
objeto a Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes.
Contrato: 166/2014/FSCMP
Valor: R$ 45.600,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Belém-PA, sito à Rua 
dos Mundurucus, 2710, Cremação, CEP 66040-033, telefone: 
(91) 3202-1456
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224363
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 30/08/2017 a 30/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido 
entre 30/08/17 a 30/11/2017, com fulcro no artigo 57, §1°, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de material 
de higiene e limpeza - papéis.
Contrato: 118/2016/FSCMP
Valor: R$ 64.900,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, n° 1000, Galpão A - 
Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.670-260, telefone: (91) 3347-
8469 / 3085-2757
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224369

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 05/09/2017
Vigência: 06/09/2017 a 06/12/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual pelo período compreendido 
entre 06/09/2017 a 06/12/2017, com fulcro no artigo 57, §1°, 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
material de higiene e limpeza.
Contrato: 128/2016/FSCMP
Valor: R$ 39.221,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari AI. 07,  n° 
49, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 3278-
7254 / 3248-2571
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 224358


